<sup>1</sup>«He estado pensando, con no poco esfuerzo, que debía exponer en qué se diferencian estas tres cosas; pero juzgo más acertado re-

posse decipi, ut accipiamus aliud pro alio, cum ab ipso petimus; quando etiam nos, cum simus mali, novimus id dare quod petimur? Non enim decipimus filios nostros; et qualicumque bona damus, non de nostro, sed de ipsius damus.

## CAPUT XXII

74. Firmitas autem et valentia quaedam ambulandi per sapientiae viam, in bonis moribus constituta est, qui perduntur usque ad mundationem simplicitatemque cordis, de qua iam diu loquens ita concludit: *Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines bona, ita et vos facite illis: haec est enim Lex et Prophetarum*<sup>1</sup>. In exemplaribus graecis sic invenimus: *Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis*. Sed ad manifestationem sententiae puto a latinis additum, *bona*. Occurrebat enim quod si quisquam flagitiose aliquid erga se fieri velit, et ad hoc referat istam sententiam, veluti se velit aliquis provocari ut immoderate bibat, et se ingurgitet poculis, et hoc prior illi faciat a quo sibi fieri cupit, ridiculum est hunc putare istam implevisse sententiam. Cum ergo hoc moveret, ut arbitrator, additum est ad manifestationem rei unum verbum, ut posteaquam dictum est: *Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines*, adderetur, *bona*. Quod si deest exemplaribus graecis etiam illa emendanda sunt: sed quis hoc audeat? Intelligendum est ergo plenam esse sententiam, et omnino perfectam, etiam si hoc verbum non addatur. Id enim quod dictum est: *Quaecumque vultis*, non usitate ac passim, sed proprie dictum accipi oportet. Voluntas namque non est nisi in bonis; nam in malis flagitiosisque factis cupiditas proprie dicitur, non voluntas. Non quia semper proprie loquuntur Scripturae, sed ubi oportet ita omnino proprium verbum tenent, ut non aliud sinant intelligi.

75. Videtur autem hoc praeceptum ad dilectionem proximi pertinere: non etiam ad Dei, cum alio loco duo praecepta

<sup>1</sup> Mt. 7, 12.

ferirlas a la oración que se hace con perseverancia e insistencia. Así nos lo da a entender el Señor cuando con un solo verbo abarca todo lo demás, diciendo: ¡Cuánto más vuestro Padre, que está en los cielos, dará bienes a los que se los pidan! No dijo ciertamente: «A los que piden, buscan y llaman» (*Retract.*, c. 19, 9).

cia, ¿con cuánta confianza debemos esperar que Dios otorgará los bienes que le pedimos y que no puede engañarnos dándonos una cosa por otra cuando se los pedimos, puesto que también nosotros, que somos malos, sabemos dar aquello que se nos pide? Porque no engañamos a nuestros hijos, y cualesquiera bienes que damos, no es bien nuestro lo que damos, sino de Dios.

## CAPITULO XXII

74. Mas la firmeza y valentía para andar por los caminos de la sabiduría se encuentra en las buenas costumbres, las cuales son perfeccionadas hasta llegar a la pureza y simplicidad, de la cual, habiendo ya el Señor hablado detenidamente, concluye de esta manera: *y así haced vosotros con los demás hombres todas las cosas buenas que deseáis que hagan ellos con vosotros, porque ésta es la suma de la Ley y de los profetas*. En los ejemplares griegos se lee así: *haced vosotros con los hombres todas las cosas que deseáis que hagan ellos con vosotros*. Pero juzgo que los latinos han añadido la palabra *buenas* para explicar mejor el pensamiento<sup>1</sup>. En efecto, podía ocurrir que alguno, apoyándose en este texto, deseara que le hicieran alguna cosa pésima, como, por ejemplo, que fuera provocado a beber sin medida y sumergirse en la embriaguez, y haga él primeramente a otro esto mismo que desea le hagan; es ridículo que ese hombre imaginara haber cumplido este precepto; pienso, pues, que para evitar esta falsa interpretación, y para esclarecimiento de la materia, a las palabras *todas las cosas que deseáis que hagan los hombres con vosotros* añadieron *buenas*. Ahora bien: si esta palabra hiciera falta en los ejemplares griegos, habría también que enmendarlos; ¿pero quién se atreverá a hacer ésto? Por consiguiente, es necesario reconocer que la sentencia es completa y absolutamente perfecta sin la adición de dicha palabra. Porque hace falta entender las palabras *todas las cosas que deseáis* como dichas en un sentido propio y no en una significación ordinaria y sin concierto; en efecto, hablando correctamente, uno no tiene voluntad más que para el bien, porque en la ejecución de acciones malas y criminales se llama pasión, no voluntad. No porque las Escrituras apliquen siempre la palabra en su sentido propio; mas cuando hace falta con tal precisión emplean la palabra en su propio sentido, que es imposible entender otro.

75. Así, pues, este precepto parece que se refiere al amor del prójimo, pero no igualmente al amor de Dios, puesto que el Señor dice: *que son dos los preceptos de caridad en los*

<sup>1</sup> Hoy tampoco se lee en los ejemplares latinos esa palabra.

esse dicat, in quibus tota Lex pendet et Prophetæ<sup>2</sup>. Nam si dixisset, Omnia quaecumque vultis fieri vobis, haec et vos facite: hac una sententia utrumque illud praeceptum complexus esset: cito enim diceretur, diligi se velle unumquemque, et a Deo, et ab hominibus: itaque cum hoc ei praeciperetur, ut quod sibi fieri vellet, hoc faceret; id utique praeciperetur, ut diligeret Deum et homines. Cum vero expressius de hominibus dictum est: *Omnia ergo quaecumque vultis ut faciant vobis homines, ita et vos facite illis*: nihil aliud dictum videtur, quam, *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum*. Sed non est negligenter attendendum quod hic subiecit: *Haec est enim lex et Prophetæ*<sup>3</sup>. In his autem duobus praeceptis, non tantum ait, *Lex pendet et Prophetæ*: sed etiam addidit, *Tota Lex et Prophetæ*<sup>4</sup>; pro eo quod est tota prophetia; quod cum hic non addidit, servavit locum alteri praecepto, quod ad dilectionem Dei pertinet. Hic autem quoniam praecepta simplicis cordis exequitur, et erga eos metuendum est ne habeat quisque duplex cor, quibus occultari cor potest, id est, erga homines, id ipsum praeciendum fuit. Nemo enim fere est, qui velit quemquam duplici corde secum agere. Id autem fieri non potest, id est, ut simplici corde homini aliquid tribuat, nisi ita tribuat, ut nullum ab eo temporale commodum expectet, et ea intentione faciat, de qua superius satis tractavimus, cum de oculo simplici loqueremur.